



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 53/2022 - MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
16/11/2022 16:55	O Edital ao descrever os itens 9 e 10 traz a seguinte redação: MOLHO DE TOMATE - INGREDIENTES: TOMATE, CEBOLA, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO, SAL, ÓLEO VEGETAL, EXTRATO DE LEVEDURA, SALSa, ALHO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E CONSERVADOR. SEM GLÚTEN, EMBALAGEM PRÓPRIA, ATÓXICA, INTACTA, COM RÓTULO QUE IDENTIFIQUE A CATEGORIA DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PESO, PRAZO DE VALIDADE E CARIMBO DOS ÓRGÃOS OFICIAIS DE INSPEÇÃO A PARTIR DE 300 G. Contudo, pesquisando no mercado de consumo, esta empresa buscou a composição de MAIS DE DEZ MARCAS disponíveis no mercado (documento anexo) e não encontrou qualquer opção de molho de tomate que se encaixe perfeitamente no descritivo exigido pelo Edital. Diante do exposto, servimo-nos do presente expediente para solicitar o esclarecimento quanto à redação dos itens 9 e 10.	PED. ESCL. - PRG 053-22 PMVG molho de tomat e.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/6f5830860f56468e8f9418639971ace2.pdf
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS RIO BRANCO LTDA - 03362501000106		disbranco@gmail.com / (65) 3621-6521	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA

VÁRZEA GRANDE-MT - 18/11/2022

Gerado em: 18/11/2022 11:47:10



Rio Branco

Distribuidora de Alimentos Rio Branco Ltda.

ILUSTRÍSSIMO SENHOR (A) PREGOEIRO (A)
Secretaria Municipal de Educação Cultura, Esporte e Lazer
Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT

REF.: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 053/2022

A DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS RIO BRANDO LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o Nº 03.362.501/0001-06, vem, por intermédio de seu representante legal, a presença de Vossa Senhoria apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL do Pregão ELETRÔNICO SRP Nº 053/2022.

O referido edital, ao descrever os itens 9 e 10 traz a seguinte redação: MOLHO DE TOMATE - INGREDIENTES: TOMATE, CEBOLA, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO, SAL, ÓLEO VEGETAL, EXTRATO DE LEVEDURA, SALSA, ALHO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E CONSERVADOR. SEM GLÚTEN, EMBALAGEM PRÓPRIA, ATÓXICA, INTACTA, COM RÓTULO QUE IDENTIFIQUE A CATEGORIA DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PESO, PRAZO DE VALIDADE E CARIMBO DOS ÓRGÃOS OFICIAIS DE INSPEÇÃO A PARTIR DE 300 G.

Veja, o descritivo traz os ingredientes que devem conter no produto a ser registrado para futura aquisição. Contudo, pesquisando no mercado de consumo, esta empresa buscou a composição de MAIS DE DEZ MARCAS disponíveis no mercado (documento anexo) e não encontrou qualquer opção de molho de tomate que se encaixe perfeitamente no descritivo exigido pelo Edital.

Diante do exposto, servimo-nos do presente expediente para solicitar o esclarecimento quanto à referência utilizada para a formação do descritivo dos itens 9 e 10, bem como para solicitar que sejam revistos os ingredientes acima exigidos a fim de sanar e corrigir eventuais equívocos contidos no Edital em comento, para que o mesmo não incorra em ilegal direcionamento de marca.

Cuiabá-MT, 16 de novembro de 2022.

Atenciosamente,


Distrib. Alim. Rio Branco Ltda.
Hugo Rafael C. Borba
RG: 1672107-1 SSP/MT

CNPJ: 03 362 501/0001-06
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
RIO BRANCO LTDA.
Rua Poxoréu, Nº. 391
Bairro: Alvorada
CEP. 78048-600
FONE: (65) 3621 - 6521
CUIABÁ MT.



DESCRIÇÃO • INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS

Imagine aquele domingo em família: qual a primeira coisa que vem à sua cabeça? Uma bela massa para comemorar mais um almoço juntos, não é? Com tradição não se brinca. É por isso que temos o Molho de Tomate Tradicional Quero, com pedaços de tomate e gostinho de feito na hora, para você usar em suas melhores receitas. Simples e inconfundível.

Ingredientes:

Tomate, açúcar, amido modificado, cebola, sal, salsa, extrato de levedura, conservador sorbato de potássio, realçador de sabor glutamato monossódico e aromatizantes. **ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE CEVADA. PODE CONTER DERIVADOS DE SOJA E TRIGO. CONTÉM GLÚTEN.**



Molho de tomate tradicional pouch - 340g

Ingredientes:

Tomate, cebola, açúcar, sal, amido modificado, óleo vegetal de soja, salsa, alho, realçador de sabor glutamato monossódico e conservador sorbato de potássio.

- Não contém glúten.

Atributos:

+

Alérgicos:

+



Rio Branco

Distribuidora de Alimentos Rio Branco Ltda.

Molho Refogado

INGREDIENTES: TOMATE, AMIDO MODIFICADO DE MILHO (GENETICAMENTE MODIFICADO A PARTIR DE BACILLUS THURINGIENSIS E/OU AGROBACTERIUM TUMEFACIENS), SAL, AÇÚCAR, ÓLEO REFINADO DE SOJA, CEBOLA, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, SALSA, ALHO E CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO.
ALÉRGICOS: CONTEM DERIVADO DE SOJA.

Muita praticidade na cozinha, sem perder qualidade ou sabor. Um molho encorpado, perfeito para suas receitas.

PESO LÍQUIDO SEM GLÚTEN

Salsaretti

[HOME](#)

[PRODUTOS](#)

[CONTATO](#)



Informações gerais

Ingredientes

Conservação

Alergênicos

Modo de preparo

Polpa de tomate, Tomate, cebola, amido modificado, açúcar, sal, extrato de levedura, salsa, orégano, alho, manjerona, cebolinha, louro, manjeriço e conservador sorbato de potássio. Devido a variação da safra e diversidade do fruto, o produto pode sofrer alterações na cor e sabor.

CNPJ: 03.362.501/0001-06

Rua Poxoréu, 391 - Bairro Alvorada - Cuiabá/MT

fone: (65) 3621-7133

I.E: 13.190.079-0

fax: (65) 3621-7653



Rio Branco

Distribuidora de Alimentos Rio Branco Ltda.



TARANTELLA SACHÊ

340g

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL		
Porção 60g (3 colheres de sopa)		
Quantidade por porção		%VD (*)
Valor Energético	17 kcal = 71 kJ	1
Carboidratos	3,8 g	1
Proteínas	0 g	0
Gorduras totais	0 g	0
Gorduras saturadas	0 g	0
Gorduras trans	0 g	(**)
Fibra Alimentar	0,6 g	2
Sódio	189 mg	8
* % Valores Diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. ** VD não estabelecido		

Ingredientes:

Tomate, amido modificado de milho transgênico
(*Bacillus thuringiensis*, *Streptomyces*
viridochromogenes, *Agrobacterium tumefaciens* e
Zea mays), açúcar, sal, cebola, salsa, acidulante,
ácido cítrico e aromatizante.
NÃO CONTÉM GLÚTEN.



Rio Branco

Distribuidora de Alimentos Rio Branco Ltda.





Rio Branco

Distribuidora de Alimentos Rio Branco Ltda.



CNPJ: 03.362.501/0001-06

Rua Poxoréu, 391 - Bairro Alvorada - Cuiabá/MT

fone: (65) 3621-7133

I.E: 13.190.079-0

fax: (65) 3621-7653



Rio Branco

Distribuidora de Alimentos Rio Branco Ltda.





Rio Branco

Distribuidora de Alimentos Rio Branco Ltda.



CNPJ: 03.362.501/0001-06

Rua Poxoréu, 391 - Bairro Alvorada - Cuiabá/MT

fone: (65) 3621-7133

TEL: 13.190.079-0

fax: (65) 3621-7653



Rio Branco

Distribuidora de Alimentos Rio Branco Ltda.





Rio Branco

Distribuidora de Alimentos Rio Branco Ltda.



Molho de Tomate Tradicional 300g Sachê

cód.: 111

Ingredientes

Tomate, cebola, açúcar, sal, amido modificado, salsa, alho, realçador de sabor glutamato monossódico e conservador sorbato de potássio. NÃO CONTÉM GLÚTEN.



Molho de Tomate Refogado Tradicional

STANDUP 300 G

Opção
Vegana

INGREDIENTES: Tomate, amido modificado, sal, óleo de soja, cebola, salsa, alho, conservador sorbato de potássio e edulcorante sucralose. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

DOWNLOAD IMAGEM

ONDE COMPRAR?

SIGA NOS





Rio Branco

Distribuidora de Alimentos Rio Branco Ltda.

